
 

 

 

 

 

EDITAL Nº 056/2023 – PROGESP/UNESPAR 

 

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, e o Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Edital de 

convocação nº 041/2023 - PROGESP/UNESPAR de 23/02/2023, publicado no DIOE nº 

11.367 de 27/02/2023, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVEM: 

Art.1º – Retificar o Art. 1º do Edital 041/2023 – PROGESP/UNESPAR, 

onde constou: 

[...] o Edital de Abertura nº 001/2022 de 28/04/2022, e o edital de Resultado Final nº 

013/2022 – CPPS de 18/07/2022, nº 014/2022 de 25/07/2022, o Edital nº 040/2023 – 

PROGESP/UNESPAR, o Pedido de Reclassificação de Isabelle Caroline Bevilaqua, 

Desistência de Elias Junior da Silva Araújo e o protocolo nº 20.076.924-4, considerando o 

Decreto Estadual 4230/2020 e a Resolução 001/2020- UNESPAR, no uso de suas atribuições 

resolvem,  

TORNAR PÚBLICO 

 Art. 1º A CONVOCAÇÃO dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo Sim-

plificado – PSS, conforme Edital de Abertura nº 001/2022 de 28/04/2022, e o edital de Resul-

tado Final nº 013/2022 – CPPS de 18/07/2022. 

 

para constar: 

[...] o Edital de Abertura nº 001/2021 de 26/07/2021, e o edital de Resultado Final nº 

016/2021 – CPPS de 04/10/2021, nº 018/2021 de 11/10/2021, o Pedido de Reclassificação de 

Isabelle Caroline Bevilaqua, Desistência de Elias Junior da Silva Araújo e o protocolo nº 

20.076.924-4, considerando o Decreto Estadual 4230/2020 e a Resolução 001/2020- UNES-

PAR, no uso de suas atribuições resolvem,  

TORNAR PÚBLICO 

Art. 1º A CONVOCAÇÃO dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo 

Simplificado – PSS, conforme Edital de Abertura nº 001/2021 de 26/07/2021, e o edital de 

Resultado Final nº 016/2021 – CPPS de 04/10/2021 



 

 

 

 

 

 

Art. 2º -  Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

 

Curitiba, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

Edmar Bonfim de Oliveira                                                       Valderlei Garcias Sanches 

Vice-Reitor - UNESPAR                                                      Pró-Reitor –  PROGESP  

                                                               

 

 

   


